tempore sese habuisse verissimile sit, necnon in utroque pariter tantopere excelluisse. Quid enim, ut vetus verbum est, Herculi cum Simia? Quid palladi cum Marte, aut Marti cum Pallade? Non enim Romani ipsi (ut aliquando conquestus est Cicero) in utraque disciplina isdem potuerunt eminere temporibus. Quis fit igitur ut Gallis nostris feliciter ista cesserit alea? Huiusmodi quaestioni difficile non est satisfacere, idque ex Casare, qui in commentariis tradit in omni Gallia eorum hominum qui in aliquo essent numero atque honore, genera esse duo. Nam plebs apud eos ferè seruorum loco habebatur, quae per se nihil audebat, & nulli adhibebatur consilio. Horum genus alterum erat Druidum, aut certè aliorum huiusmodi philosophorum, alterum equitum. Illi sacrificia procurabant, optimas disciplinas tradebant iuuentuti, controuersis publicis & priuatis dirimendis praerant. Hi verò cum postulabat usus, atque aliquod bellum incidebat, quod ante Caesaris aduentum ferè quotannis accidere solebat, uti aut ipsi iniurias inferrent, aut illatas propulsarent, omnes in bello versabantur: atque eorum ut quisque erat genere, copiisque amplissimus, ita plurimos circum se habebat, clientisque habebat. Haec propè ad verbum ex Casare deprompta sunt. Ex quibus facillimum est videre rei militaris iuxta ac literariae studium in Gallia viguisse, alterum quidem sub equitibus, alterum verò sub Druidibus, itèmq; sub Bardis, Saronidibus, & Samotheis. Nam quòd nullam plerique convenientiam esse Palladi cum Marte dicunt, longè abest à vero. Neque enim inter rei militaris & literarum studium ea est, quam multi

Veteres Gal-  
lostam litera-  
rum quam ar-  
morum peri-  
tia claruisse.

falsò sibi in animum inducunt, discordia: sed summa po- Inter rei mi-  
 rius concordia, & occulta quædam natura, vt ita dicam, litaris ac li-  
 conspiratio. Et quanquam superioribus aliquot seculis siue terarum stu-  
 hominum inertia, siue falsa quædam persuasione distinctæ dium maxi-  
 fuerint illæ duæ disciplina, nunquam tamen peruersa im- mam esse con-  
 peritorum opinio nullis innixa rationibus tantum efficere cordiam.  
 potuit, vt hæc inter se veterem illam, & naturalem veluti  
 cognationem obliuiscerentur. Cur enim in hoc Georgio  
 Buchanano viro apprimè docto, rem quàm optimè in qua-  
 dam ad Carolum Cossæum epistola ponderanti non assen-  
 tiam, simulque cum eo affirmem omnes omnium atatum  
 imperatores, qui res præclaras, memoriæque dignas ges-  
 serunt, aut ipsos fuisse doctissimos, aut certè viros doctri-  
 na illustres, quorum vel eruditione vel colloquiis pruden-  
 tiores fierent, summo fuisse studio amplexos? Neque pro-  
 fectò fieri potest, ait ille, vt magnus & excelsus animus,  
 qui neglectis rebus caducus æternitatis memoriã ante ocu-  
 los habet propositam, non etiam memoria, & antiquita-  
 tis custodes literas amet. Neque alij ferè sunt qui literas  
 oderunt, & contemnunt, quàm qui vita per ignauiam &  
 flagitia turpiter acta conscientiam posteritatis reformidat:  
 vt nõ minùs verè quàm elegàter cecinisse videatur Clau-  
 dianus hunc in modum,

Gaudet enim virtus testes sibi iungere Musas:

Carmen amat quisquis carmine digna facit.

Nihil hìc me puduit Buchanani verba inserere: cuius  
 eruditionem cum superiori anno ex Italia in Galliam re-  
 uerterer, dum eadem mensa frueremur in oppidulo quo-  
 dam Allobrogũ, cui Turris Pinea nomen est, magnopere

sum admiratus. Admiratus est & Haïmo à Scalingiis Pedemontanus, Plofaschi Comitum illustri familia cretus, vir minimè indoctus, sed & literarum, & literatorum amantissimus, qui tunc Hercule filium Academiâ Parisiorum mecum petentem, fortè, occasione oblata Lugdunum vsque comitabatur. Verùm ne nimium extra chorum, quod aiunt, resilire videamur, alia ostendamus ratione quantum

*Quantum af-  
finitatis habe-  
ant litera cū  
armis.* affinitatis sit armorum cum literis. Cur enim si illa duo vsque adeò pugnant inter se, Minerua ipsa, quæ sapientiæ dea creditur, à sagacissimis tam Græcorum, quàm Latinorum poëtis tot præclaris effertur nominibus aliquando

*Eadem epi-  
theta tā Mar-  
ti, quàm Mi-  
neruæ à poë-  
tis attribui  
solita.* epitheti locum subeuntibus, aliquando per antonomasiâ usurpatis? Siquidem à Virgilio secundo Aeneidos nunc armipotens dicitur, nunc sæua: itémque ab eodem Aeneidos nono Bellona, quòd bellorum dea sit, & vndecimo belli præses: ab Homero Ενωα, quod Bellonam sonat: à Syllio libro decimo tertio armifona: à Martiali libro septimo belligera, & alibi ferox: ab Ouidio tertio Fastorum interdum dea bellica, interdum pugnax, ab eodem ad Liuiam armifera dea, & secundo Metamorphoseos bellica, octauo bellatrix, decimo quarto armifera: à Statio libro 2. Thebaidos bellipotens: à Claudiano aspera bellis: à Pontano animosa: ab Aristophane in nubibus πορσέπολις, id est euertens oppida, siue vrbiū populatrix: à Quintiano cruda: truculenta à Mantuano: armipotens & Gorgonia à Cicerone, in concione ad populum ante quàm iret in exilium: ab Homero quandoque ἀγίοχθ, id est agida tenens, quandoque πάλλας, nimirum ἀπὸ τῆς πάλμου, hoc est à vibranda hasta, vel etiam, vt Hesiodi interpretes

docet, quòd Palladem immanis stature gigantem interemerit. Cur, inquam, hæc omnia, quæ furentis Martis epitheta esse notissimum est, Minervæ quoque adscribuntur, si eæ sunt, quas quidam sibi in animo fingunt, inter literas & arma inimicitiaæ capitales? Ista enim vtrique non nisi ob quandam inter eos communionem attribui credendum est. Cur iidem Bellonã Martis esse sororem, quòd eodem patre Ioue sit vterque progenitus, prudētissimi illi poëta dixerunt, si nulla omnino est inter vtrumque concordia, nullus consensus, nulla coherentia? Cur Mineruam introducit Homerus, nunc hos nunc illos Græci exercitus duces ac principes alloquentem, adhortantem, cõsiliis iuuantẽ, instigantem, exasperantem? Palàm est igitur nequaquam literarũ cum armis illam esse, quam multi hodie in tenebris palpantes existimarunt, repugnantiam. Palàm est vtramque disciplinam olim à Celtis, seu Galatis nostris celebratam fuisse. Palàm est & nostros toties Græciam repetentes armis, bonis legibus ac literis eam reddidisse cultiorem. Palàm denique & eos longè tardius Musas recepisse, vt quas à Galatis profectas satis sit manifestum. Quod vt magis confirmatum relinquamus, monstrabimus tum ex verbis Xenophontis, tum aliorum, falsissimum esse quod primas Cadmo tribuendas putant literas, alij quidem quasi ab ipso primùm inuentas, alij verò quasi aliunde quàm à Gallis acceptas. Non enim negamus Cadmum literas in Græciam primùm intulisse, quanquam id certè impune cum Iosepho negari posset, sed illum non concedimus eas aliunde accepisse quam à Galatis, & Mixonicis, qui in Asia minore sunt, quos partim

à Celtis instructos, partimque ab iis oriundos, ex iis que superius adducta sunt satis intelligi potest. Sed Xenophontis verba audire opere præteritum est. Is in libro de æquiuocis postquã Cadmos plures enumerauit, mox ad Quintum illum literarum miraculo apud omnes celebrem deueniens, hunc in modum scribit: Quintus paulò ante ruinas Troiæ Armonia Samothraca inclytus, qui à Prisca vxore ob Armoniam certamè passus, rediens à Phœnicia detulit in Græciam primus sexdecim numero literas rudes: non tamen, inquit ille Phœnicas, sed Galatarum & Mæonum persimiles characteribus. Ex quo animaduersione dignum est, præter quàm quòd literæ & characteres ipsi Græci Galatarum sint, mendaciij quoque in hoc coarguendum esse Græciam, quòd in historia Samothracum finxerit suum illum Cadmum fuisse cognatum Dardani & Iasii, ex sorore Armonia, qui ambo post nuptias has, & mortem Iasii Dardaniam, quæ postea Troia dicta est, consensu mutuo condiderint: quod sanè tradiderunt Diodorus libro sexto, & Dionysius primo. Quomodo enim fieri potest vt post nuptias & mortem Iasii Dardanus Samothrax Dardaniam condere potuerit, qui eo vixit tempore, quo iam multis regibus Troianis extinctis Troia condita fuerat, & ad finem Laomedontis, & principia regis Priami venerat, quemadmodum ex ipso Xenophonte satis liquet. Testes sunt etiam Spinga, & Palephatus auctores Græci, qui annis sexaginta duobus ante ruinas Troiæ fuisse certamen Priscæ vxoris contra Cadmum ob Armonia zelotypiam regnante Laomedonte, & Euandro tunc temporis in Italiam nauigãte

Literas  
Græcorum, à Galatis qui è Celtis seu Gallis nostris originem traxerant, primum profectas.

asseruerunt: quanquam Eusebius antiquitatis Græcicæ fautor, fermè annos duos & septuaginta ante ruinas Dardania notet, si modò locus ille mendo vacat. Sed de iis hætenus. Porrò quòd literæ nostrorum Galatarum à Cadmo Græcis præmonstrata eadem essent cum illis, quibus postea Græci per multa vsi sunt secula, argumento est quod C. Iulius Cæsar sexto commentariorum de bello Gallico asserit, Gallos à Dite patre (is erat Samothes Iapeti filius, quem Postellus diuinum & sibi sufficientem Iapetitam interpretatur, qui præterea inferorum rex, hoc est occidua partis mundi habitabilis dux in sua gente Gallica fuit) disciplinas nactos, illas ipsas ad sua vsque tempora retinuisse, necnon & lingua Græca vsos: & quamuis nefas esse crederent ea quæ Druides tradebant literis mandare, tamen in reliquis ferè rebus publicis, priuatisque rationibus Græcis literis vti solitos. Ipsius autem Cæsaris verba & authoritatis plurimum præ se ferentia, & eleganti stylo consuta huc adferre præstiterit. Itaque, inquit, nonnulli annos videnos in disciplina permanent: neque fas esse existimant ea literis mandare, cùm in rebus quibus ferè rebus publicis, priuatisque rationibus Græcis literis vtritur. Id mihi duabus de causis instituisse videntur, quòd neque in vulgum disciplinam efferrì velint, nequè eos qui discunt, literis confisos minùs memoriæ studere. Quod ferè plerisque accidit, vt præsidio literarum diligentiam in perdiscendo, ac memoriæ remittant. Ex quibus intelligi par est & patronos causas agere solitos Græco sermone (tum enim patronos in foro iudiciali fuisse admittendum est, cùm ridiculū fuisset, si populari lingua,